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1. Úvod

Buddhismus představuje jedno z nejrozšířenějších univerzálních náboženství, které je

v současné době stále více aktuální i v oblastech západního světa. Hlavní inspirací pro

zpracování této bakalářské práce však pro mne byla snaha o zachycení počátků šíření

a historického pronikání buddhismu do zemí Evropy včetně českého prostředí. Téma

mé bakalářské práce pojednává v prvé řadě o historickém konceptu vzniku a šíření

buddhismu a současně nahlédne na historii českého buddhismu v rozmezí 19. až 21.

století.

První kapitola bude věnována samotnému vzniku buddhismu v období 6. - 5. století př.

n. l., kdy na základě geopolitických a politických problémů bude nastíněn jeho vývoj

a představeni budou jeho hlavní nositelé. Stručně bude také podán popis asketického

způsobu života a náboženství, za jehož zrodem stojí Siddhártha Gautama. První kapitola

tedy poskytne informace zahrnující nejen historický vznik, ale také život Buddhy

a jádro buddhistického učení, které vychází ze čtyř ušlechtilých pravd a osmidílné

stezky.

Druhá kapitola se nejprve zaměří na ustálení buddhismu na základě prvních tří koncilů,

na kterých byla krátce po smrti Buddhy zformována buddhistická nauka, jež se později

mohla v období starověku, středověku a novověku šířit dále. V souvislosti

s rozšiřováním buddhismu v období starověku bude nutné zmínit především prvotní

misie a dobu krále Ašóky a řeckého krále Menandra, kteří se zasloužili o počáteční

šíření východního náboženství na Západ. Počátky indických vlivů na evropské prostředí

budou však více rozpracované v období středověku. Zmíněny budou především zásluhy

prvních cestovatelů, kterými byli například Vilém Rubruk, Marco Polo či František

Xaverský. Období novověku na druhou stranu poskytne výčet předních evropských

myslitelů v čele s Eugenem Burnoufem, Arthurem Schopenhauerem a dalšími

osobnostmi zabývajícími se vědeckými studiemi a překladem starých textů, které do

značné míry ovlivnily české indology a následující staletí.

Třetí a čtvrtá kapitola by naopak měly sloužit k nahlédnutí na buddhismus české

společnosti v období od 19. do 20. století. V prvé řadě bude nastíněna atmosféra konce
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18. století do počátků 19. století, která přinesla určitou sociální krizi způsobenou

průmyslovou revolucí. Ta bude zmíněna především z důvodu ovlivnění oblasti

náboženství a vyústění v sekularizaci západní Evropy v 19. století, ve kterém se zvedla

vlna zájmu o nové náboženství – buddhismus.

V návaznosti na české prostředí bude v následující páté kapitole pojednáno o nové éře

buddhismu, která přinesla zájem o východní náboženství a nespočet vědeckých prací,

a to jak z řad evropských, tak i českých mystiků a indologů. Z tohoto důvodu zde budou

zmíněni nositelé českého buddhismu v čele s Leopoldem Pracházkou, Otakarem

Pertoldem, Vincencem Lesným a předními mystiky Františkem Drtikolem

a Květoslavem Minaříkem.

Českým buddhistickým prostředím se bude zabývat i šestá a sedmá kapitola, v nichž

budou podrobněji rozebrány největší buddhistické organizace nacházející se v České

republice. Poslední kapitola bude obsahovat výčet všech hlavních příčin procesu stále

rostoucího počtu stoupenců buddhismu na území České republiky.
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2. Buddhismus

2.1. Počátky buddhismu

V období 9. století před. n. l. za vlády krále Džanamédžaji dosáhla Indie, v té době

zvaná Měsíční dynastie, samého vrcholu. Bohužel tento vrchol netrval dlouho a v 8.

stol. př. n. l. došlo k rozsáhlému zničení hlavního města Hastinápura, jež posléze

zapříčinilo přesídlení dosavadního krále do města Kaušámbí a také pozdější úpadek

jednoho z nejrozšířenějších náboženství té doby - bráhmanismu. Celkový stav později

napomohl k rozšíření nejen věd zabývajících se lékařstvím či matematikou, ale také věd

orientujících se na staré náboženství. Bráhmanismus tedy postupem času a na základě

situace pozvolna slábl a do popředí se dostaly obory soustřeďující se na individuální

staroindické vědy, které stály za zrodem pozdějšího buddhismu.
1

Indie tedy v období 8. - 5. století procházela krizí a rozpadla se na několik měst

a vládnoucích království. Na samotném počátku v období 6. - 5. století byla rozdělena

celkem na 16 států, přičemž pro nás jsou nejdůležitější především Magadsko a Vrdždži.

Magadsko představovalo v té době jeden z nejméně konzervativních států, který byl

také velice vyspělý. Vládou docílil centralizovaného systému, který však nepodporoval

bráhmanismus. Postupem času se tedy na základě politických a ideologických změn

dostával bráhmanismus do ústraní a do popředí se dostávaly směry založené na

staroindickém myšlení, které sledují život jedince a dodržování dharmy. Nicméně

i tento stav začal upadat s nástupem hospodářského pokroku v období

6. století př. n. l. Společnost se v této době změnila a státy se soustředily především na

hospodářství a ekonomický růst země. Příliv peněz a ekonomický rozmach však

způsobily narůstání nepokojů nejen ekonomických, ale také politických. Veškerá

politika směřovala k monarchii a celkovému omezení svobod občanů, což přispělo

ke zvýšenému zájmu o obnovu starých zvyklostí, kdy panovníci nesledovali vlastní

prospěch, ale soustředili se na štěstí své země. Jedinou naději na obnovení těchto

starých časů představovala konfederativní republika Vrdždži, která ovšem neustále

1
MILTNER, V., Vznik a vývoj buddhismu, s. 19-35.
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bojovala se stále silnějším a ekonomicky vyspělejším Magadskem a později vlivnému

státu podlehla.
2

Nicméně zvyky a tradice zachovávané v této konfederativní republice do značné míry

ovlivnily myšlení samotného Buddhy a jeho nástupců. Navzdory tomu, že byl Buddha

zastáncem jejich postojů a zvyků, rozhodl se nehledat štěstí v této společnosti, ale

především sám v sobě. Společně se svými nástupci se poté snažil odvracet od dané

společnosti a soustředil se na svou svobodu a dodržování dharmy. Problémy, kterými se

Buddha a jeho nástupci zabývali, se týkaly posmrtného života, a proto se zaměřovali na

lidský život jako takový a na hledání cesty k blahu a štěstí.
3

V Buddhově období se soustředily na stejné problémy celkem dvě hlavní skupiny, a to

bráhmani a šramani. První z nich představovala skupinu velice inteligentní

a společensky uznávanou, jejíž role byla z větší části ortodoxní a učení vycházelo ze

starých védských a bráhmanských textů. Jejich názory ovšem nesdíleli někteří

myslitelé, kteří se později rozhodli pro asketický způsob života. Vzdali se svého

společenského postavení a vytvořili novou skupinu, která nebyla zahrnuta do

dosavadního kastovního systému Indie. Dalo by se říci, že šramani představovali

skupinu svatých mužů, kteří se zřekli veškerého blahobytu a orientovali svůj život na

hledání životní pravdy. Filozofii, kterou zastávali, stavěli převážně na základech

staroindických názorů. Jádrem jejich učení bylo poté soustředění na reinkarnaci

a mravní činy, na jejichž podstatě se utvářel jak život současný, tak život budoucí.

Tělesná schránka poté představovala čistě pomíjivou stránku bytí a duše prvek věčný

a nepodléhající smrti.
4

Z celkového náhledu na samý počátek buddhismu lze tedy vidět, že se utvářel na

základě několika historických událostí, které doprovázely nejen ekonomické, ale také

politické problémy. Kolébkou jeho zrodu byla Indie a oblasti zahrnuté především

v částech jihovýchodní Asie, kde značnou populaci tvoří především mongoloidní rasa.

V období samotného vrcholu a zároveň úpadku bráhmanismu se tedy postupem času

2
MILTNER, V., Vznik a vývoj buddhismu, s. 19-35.

3
MILTNER, V., Vznik a vývoj buddhismu, s. 19-35.

4
Tamt., str. 19-35.
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utvářelo nové náboženství buddhismus, za jehož zakladatele je dodnes považován

Siddhártha Gautama.

2.2. Siddhártha Gautama

Veškeré informace zabývající se ústřední postavou buddhismu vycházejí z pálijského

jazyka. Ten je obsažen v pálijském kánonu, který byl po staletí udržován na základě

ústního podání prostřednictvím mnichů a v písemné formě byl utvořen až v 1. století př.

n. l. Neobsahuje celkové znění zahrnující život Buddhy od samého počátku, ale jsou

v něm zachycena jeho nejaktivnější léta. V dnešní době slouží jako základní zdroj

informací o jeho životě.
5

2.3. Mládí a osvícení


[…]


pronikání buddhismu poté bylo rozpracováno na základě kapitol rozdělených do tří

časových os, a to od starověku, středověku až po novověk, které pojednávají o počátku

setkávání buddhismu s Evropou a o událostech, které byly s celkovým procesem

spojeny.

Druhá, stěžejní část práce však byla zaměřena na buddhismus v českém prostředí.

Zpočátku byla nastíněna atmosféra v období 19. až 20. století, která do značné míry

zvedla zájem o buddhistické myšlení, k čemuž přispěli i přední čeští indologové.

Z tohoto důvodu byly v práci uvedeny osobnosti buddhismu v čele s Leopoldem

Procházkou, Otakarem Pertoldem, Vincencem Lesným, Františkem Drtikolem

a Květoslavem Minaříkem, kteří se zasloužili o rozšiřování buddhismu v českém

prostředí. Zmíněné byly obzvláště jejich životní osudy a přínosy v této oblasti.

V závěrečné části práce bylo pojednáno o největších buddhistických organizacích

a buddhismu v českém prostředí v období 21. století. V návaznosti na to byly uvedeny

nejzákladnější příčiny procesu stále rostoucího počtu zájemců.

Na základě bodů stanovených výše lze prohlásit, že bylo dosaženo všech předem

stanovených cílů bakalářské práce. Věřím tedy, že informace zpracované v této práci se
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mohou stát zdrojem k hlubšímu poznání, ale i inspirací k dalšímu zpracování této

problematiky.
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9. Resumé

The aim of this thesis is to explore and evaluate the position of Buddhism in European

and Czech Cultures from the Ancient Times to the current 21st century. In the first part,

a brief overview of Buddhism Origins as a religious movement based on the teachings

of Siddharta Gautama is presented. The Bachelor´s thesis further describes the

development and separation of Buddhism and it´s Three Buddhism Councils. The thesis

then outlines the Buddhism in the Czech Republic and it provides an overview of a

selection of the most famous Czech indologists. In conclusion, the thesis highlights the

biggest Czech Buddhism organizations and shows the Buddhism in the 21st century.
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Příloha č. 2.

Seznam buddhistických skupin a center v České

republice

Centra Kontakt

Pražské buddhistické centrum Lotus
www.centrumlotus.cz

info@centrumlotus.cz

Théravádový buddhismus

Bodhi Liberec leos.jirkovsky@volny.cz

Bodhi Olomouc
www.bodhi.olomouc.com

bodhi.olomouc@seznam.cz

Bodhi Pardubice
www.volny.cz/bodhipa

bodhipa@volny.cz

Bodhi Praha
www.bodhipraha.cz

bodhi@bodhipraha.cz

Buddha Mangala
www.buddha.cz/buddhamangala/index.html

mangala@buddha.cz

Dibbavana – Meditační centrum

Kouzelný les

www.dibbavana.wz.cz

nirodha@volny.cz

Dóan Pardubice
http://doan.110mb.com

doan.pardubice@gmail.com

Nirodha Praha
www.nirodha.wz.cz

nirodha@volny.cz

Přátelé Dhammy http://www.dhamma.wz.cz

Sati Brno

http://sati-brno.sweb.cz/

j.prazan@worldonline.cz

adam.dolezi@centrum.cz

Skalní meditační skupina Roman Žižlavský; baf.roman@seznam.cz

http://www.centrumlotus.cz/
mailto:leos.jirkovsky@volny.cz
http://www.bodhi.olomouc.com/
mailto:bodhi.olomouc@seznam.cz
http://www.volny.cz/bodhipa
mailto:bodhipa@volny.cz
http://www.bodhipraha.cz/
mailto:bodhi@bodhipraha.cz
http://www.buddha.cz/buddhamangala/index.html
mailto:mangala@buddha.cz
http://www.dibbavana.wz.cz/
mailto:nirodha@volny.cz
http://doan.110mb.com/
mailto:doan.pardubice@gmail.com
http://www.nirodha.wz.cz/
mailto:nirodha@volny.cz
http://www.dhamma.wz.cz/
mailto:baf.roman@seznam.cz
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Zenový buddhismus

Daruma

http://zen.daruma.sweb.cz

zen.daruma@seznam.cz

sesshin.daruma@seznam.cz

Kodo Mugen kai, klášter Senshinji a

škola Nagomi

www.meditace.com

http://centrum.meditace.com

nagomi@seznam.cz

Zenová škola Kwan Um www.kwanumzen.cz

Sótó zen Česká republika
www.sotozen.cz

sekretar@sotozen.cz

Zendo Na Můstku
www.zazen.cz

info@zen.upekka.net

Tibetský buddhismus a vadžrajána

Bodhi Path Praha
http://www.bodhipath.cz

info@bodhipath.cz

Buddhismus Diamantové cesty linie

Karma Kagjü

www.bdc.cz

info@bdc.cz

Drukpa Kargyud Praha
http://buddhisticka.mysteria.cz

dugpa.praha@centrum.cz

Kagyu Samye Dzong Plzeň www.czech.samye.org

Komunita dzogčhenu
www.dzogchen.cz

blue@dzogchen.cz

Rabten Čhődarling
www.rabten.cz

rabten@seznam.cz

Rangjung Yeshe Gomde Praha
www.gomde.cz

info@gomde.cz

RIGPA Česká republika
www.rigpa.org

rigpaczech@email.cz

Samten Tse Praha
www.samtentse.cz

info@samtentse.cz

Shambhala
www.shabhala.cz

brno@shambhala.cz
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Dobročinné organizace

Občanské sdružení LUNGTA
www.lungta.cz

lungta@centrum.cz

Mezinárodní buddhistický nadační fond
www.mbnf.net

mbnf@seznam.cz

Občanské sdružení M.O.S. T.
www.ProTibet.org

info@ProTibet.org

Občanské sdružení POTALA
www.potala.cz

potala@potala.cz

Příloha č. 3
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Příloha č. 4
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