FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
PhDr. Jitka Bílková, Ph.D.

Práci předložil(a): Michaela Pitrová

Název práce: Buddhismus v Evropě

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce není v úvodu explicitně vyjádřen, autorka uvádí, že téma její práce „pojednává v první řadě o historickém konceptu vzniku a šíření buddhismu a současné nahlédne na historii českého buddhismu v rozmezí 19. až 20. století.“ Cíl práce je specifikován až v závěru práce: „Cílem této práce bylo zmapování historického pronikání buddhismu od starověku po 21. století do částí západního světa, a to především do Evropy včetně českého prostředí. Hlavním cílem bylo mimo jiné zachycení počátků buddhismu v České republice s důrazem kladeným na přední české buddhisty a organizace...“ Cíl práce je možné považovat za splněný.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka pracovala s poměrně velkým počtem zdrojů, které využila k zmapování nejen okolností vzniku buddhismu, ale i k popisu procesu pronikání buddhismu do Evropy. Práce je spíše popisná a přehledová, kapitoly jsou stručné a nejdou příliš do hloubky, což je způsobeno poměrně širokým záběrem tématu.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na slušné úrovni, gramatické chyby se nevyskytují. Text doprovází správné odkazy na literaturu, citace nejsou využívány. Poněkud nelogicky je zařazena podkapitola Koncily (s. 8) do velké kapitoly Historie pronikání buddhismu do Evropy, ač v ní žádná zmínka o průniku není; název další kapitoly Buddhismus České republiky (s. 16) zahrnuje i dobu 19. století a začátku 20. století, kdy tento název našeho státu (ani stát sám) ještě neexistoval.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka se snažila zmapovat historické pronikání buddhismu od starověku po 21. století do částí západního světa a především do Evropy včetně českého prostředí, což je poměrně

obsáhlý časový úsek. Práce, jak již bylo zmíněno, není zpracována příliš do hloubky, pro některé kapitoly či jejich části je čerpáno jen z jednoho zdroje (podkapitola o pronikání buddhismu v době středověku je zpracována pouze z Lenoirovy knihy *Setkávání buddhismu se Západem*, to je i hlavní zdroj pro zpracování tematiky v období novověku; podkapitola Česká buddhistická centra čerpá převážně – na třech stranách ze čtyř – pouze z knihy *Jednota v rozmanitosti* J. Honzíka, podkapitola Buddhismus v České republice v 21. století jen z textu J. Honzíka *Buddhismus v české společnosti*). Celkově by práci prospělo zúžení tématu, zajímavé by např. bylo porovnání specifiky přístupů k buddhismu uvedených českých osobností.

Na str. 28 je špatně uveden název pálijského kánonu jako Titipaka, správně je Tipitaka – zřejmě jde o překlep, na s. 9 je název uveden dobře.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Prosím specifikujte pojetí buddhismu F. Drtikola a K. Minaříka a porovnejte je.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku: dobře.

Datum:
31.8.2015

Podpis: